4 31 de julho de 2017 Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EDITAL Nº.44/2017

FLAVIO EMILIO JOST, Prefeito Municipal de Nova Hartz/RS, TORNAPÚBLICA a CONVOCAÇÃO dos
candidatos classificados em Concurso Público para tomar posse:
CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2017: OPERADOR DE VEÍCULOS – GABRIEL DA ROZA, classificado
em 7º lugar.
CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2017: OPERADOR DE VEÍCULOS – JEAN LUCAS RODRIGUES,
classificado em 8º lugar.
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS. Apresentar documentos para a posse. Contato com a Secretaria Municipal
de Administração, no endereço Rua Emílio Jost, 387 – Bairro Centro, Nova Hartz/RS, telefone (51)
3565-1111.
Gabinete do Prefeito de Nova Hartz/RS, 31 de julho de 2017.
Registre e publique-se:

LEONEL CARDOSO SCHAEFER FLAVIO EMILIO JOST
Secretário Municipal de Administração Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 079/2017-CHAMADA PÚBLICA Nº. 003/2017 - O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo
objeto é a para seleção de organização social para celebrar termo de colaboração para operacionalização da
gestão e execução de atividades de prestação de serviços de saúde. O prazo para entrega dos envelopes
dar-se-á no dia 29 de setembro, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h, no protocolo geral da Prefeitura
Municipal de Rio Pardo, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.
Rio Pardo/RS, 25 de julho de 2017 - Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Procuradoria Jurídica

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 074/2017-PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 056/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação
de serviço de sonorização, que dar-se-á dia 25 de setembro de 2017, às 09:00 (nove) horas na
Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio
Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 21 de julho de 2017 - Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Procuradoria Jurídica

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 078/2017-CARTA CONVITE Nº. 010/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados a abertura de processo licitatório, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestar serviço de assessoria em sistemas operacionais Linux, que dar-se-á dia 14
de agosto de 2017, às 14:00 (quatorze) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade
Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 26 de julho de 2017.
Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Procuradoria Jurídica

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017, EDITAL Nº 050/2017 – OBJETOS: Registro de Preço
para SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA, exclusivo para empresas
beneficiárias da Lei Complementar 123/2006. Por motivo de força maior a abertura do certame
que se realizaria dia 03 de agosto do corrente, fica adiada para o dia 15 de agosto de 2017, às
09h, no endereço na sala de licitações desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório 533, nessa cidade.
Maiores informações e cópia do edital que está sendo alterado, se dará através do site: www.
cruzalta.atende.net.

Cruz Alta, 28 de julho de 2017.
Paulo Artur de Souza
Pregoeiro Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração
Municipal:
Processo nº21/2016 – Pregão Eletrônico nº06/2016, para Sistema de Registro de Preços
para possíveis Aquisições de Material de expediente, Equipamentos e Material Permanente,
necessários para o andamento do Programa Bolsa Família, homologado em 12/07/2017,
gerou Ata de Registro de Preços nº 11/2017, com os fornecedores Dageal Comércio de Material
de Escritório – CNPJ 07.245.458/0001-50; GPA Gerenciamento e Projetos Ltda – CNPJ
11.175.931/0001-47; JP Cavedon Soares – CNPJ 10.925.677/0001-94; Moisés Hamerski – CNPJ
08.833.982/0001-04; Multisul Comércio e Distribuição Ltda – CNPJ 12.811.487/0001-71; R.C.
Goes – CNPJ 24.455.519/0001-22; Zelda Bozzola de Almeida ME – CNPJ 07.511.067/0001-30;
Anelise Ritter Henrich & Cia Ltda – CNPJ 18.176.492/0001-36; Equipos Comercial Ltda – CNPJ
11.674.540/0001-77 e Serrana Sistema de Energia Eirelli EPP – CNPJ 05.262.518/0001-17,
publicada na íntegra, no Site Oficial do Município, no link “Publicações Oficiais”.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às quatorze
horas.

Lavras do Sul, 28 de julho de 2017.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2017

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu
Ferlin, 355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 09:00 horas do
dia 14 de agosto de 2017, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os
envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor
Preço Unitário”, horário este previsto também para o início dos lances, para Contratação de
serviços na área de saúde - Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, de forma a complementar
os serviços atualmente prestados pelo Município através da rede municipal de saúde aos
usuários do Sistema de Saúde do Município de Marau , em conformidade com o Decreto
Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das
13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.
pmmarau.com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
27 de julho de 2017.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

EXTRATO DE CONTRATO
TA Nº 21/2017

Objeto: Proroga a vigência do contrato nº 12/2013 pelo prazo de um ano.
Credor: Imobiliária A Brandalise
Vigência: 01.07.2017 a 30.06.2018
Valor: R$ 873,00 (mensal)
R$ 70,00 (estimado para IPTU)

Presidente da Câmara Municipal de Canoas

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

Município de Barra do Quaraí – Poder Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2017

LRF Artigo 48 – Anexo VII
R$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art.º 20 da LRF).
Limite Prudencial (§ Único Art. 22 da LRF)

9.086.020,33
11.628.790,79
11.047.351,25

46.88
60,00
57,00

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR Saldo exercício até 2º semestre
Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00
23.257.581,58

0,00
0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR Saldo exercício até 2º semestre
Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00
4.263.889,96

0,00
0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas
e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por
Antecipação da Receita

0,00
0,00
3.101.010,88
1.356.692,26

0,00
0,00
16,00
7,00

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIAANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Valor apurado nos Demonstrativos Respectivos 2.156.037,24 1.051.501,46
ATO DECLARATÓRIO DATA DA PUBLICAÇÃO MEIO DA PUBLICAÇÃO
Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados
encontram-se resumidos neste demonstrativo, conforme determina o art.
48 da Lei Compl. Nº 101/00, na data e meio indicados a seguir.

28/07/2017
Editora Jornalista Jarros Ltda.
Jornal Cidades.

Iad Abder Choli Temístocles Felício de Bastos Roberto Castro Carapeços
Prefeito Municipal Contador Sec. Mun. Fazenda.

CPF: 746.003.700-15 CRC/RS: 54.156 CPF: 421.435.600-44

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 020/2017
É dispensável a licitação para locação do CEM – Centro de Eventos Madureira de

propriedade da IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS PAROBÉ MINISTÉRIO MADUREIRA para
realização da palestra aos professores da rede municipal de ensino, na abertura do 2º semestre
letivo de 2017, no dia 31/07/2017, de acordo com Parecer Jurídico 084/2017 e com base legal no
artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

Parobé, 28 de julho de 2017.
MOACIR CLOMAR JAGUCHESKI - Prefeito Municipal Interino

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22/2017
OPrefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 8.666/93, torna público a DL n° 22/2017, que trata dos serviços para conserto do Micro
Ônibus Volare W8, Placas IPP 8341, com a empresa DARCI SCHRODER SUCATA - ME, CNPJ:
94.805.223/0001-70 no valor de R$ 2.900,00, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.

Canguçu, 28 de julho de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o Credenciamento nº 003/2017 – Objeto: selecionar organizações da sociedade
civil para executar serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes,
jovens e idosos, de acordo com o plano de trabalho, Leis Federais nº 4.320/64 e nº 13.019/14
e Decreto Municipal nº 6.121/2016. Abertura: 01 de setembro de 2017 às 10h. LOCAL: Sala de
Licitações da Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209. O Edital
encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51) 3041-
7126. MIKI BREIER – PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017

O Município de Westfália torna público que no dia 16 de agosto de 2017 às 9 horas, serão
recebidos os envelopes de documentação e propostas referentes à contratação de empresa para
a execução de serviços de remoção, recomposição e pavimentação asfáltica, numa área total
de 4.470,00m², na sala de Licitações da Prefeitura Municipal. Cópia do Edital e seus anexos poderão
ser retirados no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488,
Centro. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3762-4553 e ainda pelo e-mail licitacao@
westfalia.rs.gov.br. Westfália, 27 de julho de 2017.

Otávio Landmeier – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS torna pública a abertura dos seguintes processos licitatórios:
Concorrência Pública Nº 05/2017 – Registro de Preços. Tipo menor preço por item. Objeto:
aquisição futura de medicamentos e materiais odontológicos, para atendimento à rede municipal de
saúde de Muitos Capões. Abertura: 30/08/2017, às 9h. Tomada de preços Nº04/2017. Aquisição de
Gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para o Cras. Dia 17/08/2017, às 14h. Editais no
site: www.muitoscapoes.rs.gov.br. Informações, fone: 54 3612-2102, e-mail: licitamc@muitoscapoes.
rs.gov.br. Muitos Capões, 28/07/2017. Rita de Cássia C. Pereira-Prefeita

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

OMunicípio de Charqueadas torna pública a abertura de licitação namodalidade: Pregão Eletrônico
nº.33/2017tipo menor preço para contratação de fornecedor de Oxigênio Medicinal, através da
secretaria de saúde. O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.
com.br no dia 10/08/2017 Lote 01 ao 04 às 14:00h , devendo as propostas serem apresentadas no
site indicado até às 09h do mesmo dia. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidas no
site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br.Charqueadas, 31 de
Julho de 2017.Simon Heberle Souza - Prefeito Municipal

SÃO BORJA

Licitação de
estacionamento
rotativo avança
no município

O trabalho da comissão es-
pecial que elaborou o projeto
do estacionamento rotativo foi
finalizado com êxito. Na última
sexta-feira, o grupo realizou a
entrega simbólica do projeto
ao prefeito Eduardo Bonotto,
que destinou-o para a equipe
de licitações, da Secretaria do
Planejamento. A licitação é
concessão do estacionamento
rotativo, o sistema abrange 700
vagas todas nas ruas centrais da
cidade, pelo prazo de 10 anos.

Nas reuniões, o grupo de tra-
balho definiu que o modelo ideal
para São Borja é a utilização de
parquímetro. O novo rotativo
funcionará de segunda a sexta-
-feira, das 8h30min às 17h30min
e nos sábados das 8h30min às
12h. O valor definido para 30
minutos será de R$ 1,00; uma
hora será R$ 2,00; e para duas
horas se paga R$ 4,00.

O prefeito Eduardo Bonotto
o grupo pelo trabalho realiza-
do. Destacando que o sistema
contempla as necessidades da
comunidade e do comércio da
cidade, bem como, desejou que
o novo estacionamento rotativo
torne-se um serviço eficiente e
duradouro.

A nova lei que regulamenta
o rotativo passou pela aprovada
na Câmara de Vereadores e
agora o projeto final encontra-se
na Secretaria do Planejamento
que está formulando o processo
licitatório.